
REPUBBLICA ITALIANA

mm
R egio n e  S ic ilia n a  

Fon d o  P e n sio n i S ic ilia  

Delibera n. \CS  del 1 (
O ggetto: R ico n o sc im e n to  di legittim ità di debito fuori b ilan cio  e copertura con l’a van zo  d ’am m inistrazione  

presunto - V ariazione di b ilancio  fra i capitoli di u sc ita  del b ilancio  216310 "Fondo p e r  
l'accan tonam ento  dell'avanzo  d i am m in is trazione non d ispo n ib ile” 214105 “ Trattam ento  
p en sion istico  sostitu tivo  spettante ag li ex d ipenden ti dell'E n te A cqu ed o tti S ic ilian i in liqu idazione  a 
copertura del pro vv iso rio  di uscita  n. 51 del 19/04/2021.

IL  C O M M IS SA R IO  S T R A O R D IN A R IO

con i poteri del C onsig lio  di A m m in istraz ione

V ISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000 n.10 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008 n.19 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 14 maggio 2009 n.6 e successive modifiche ed integrazioni con il quale viene 
istituito il “Fóndo per il pagamento del trattamento di quiescenza e dell’indennità di buonuscita del personale 
regionale” ;

VISTO il decreto presidenziale 23 dicembre 2009 n.14 “Regolamento di attuazione del comma 11 dell’articolo 15 della legge 
regionale 14 maggio 2009 n.6 recante norme per l’organizzazione del fondo di quiescenza del personale della Regione 
Siciliana”, pubblicato sulla G.U.R.S. 8 febbraio 2010 n.6;

VISTO il testo coordinato delle norme di contabilità di cui al D.P.R. 27 febbraio 2003, n. 97 con le modifiche apportate dal 
Decreto del Presidente della Regione 29 maggio 2006, n. 729 concernente il regolamento di contabilità finanziaria 
pubblica, introdotto daH’art. 18, comma 4, della legge regionale del 22 dicembre 2006 n. 19 e successive modifiche ed 
integrazioni, per gli enti pubblici sottoposti a vigilanza e controllo della Regione;

VISTO il regolamento di contabilità dell’Ente approvato dalFAmministrazione Vigilante, con nota del Servizio n 11 del 
Dipartimento della Funzione Pubblica e del Personale prot. n. 25586 del 12 marzo 2021 ;

VISTO ilD.lgs. 118/2011 e s.iri.i.;

VISTO il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2021 ed il triennio 2021-2023 adottato con delibera n. 03 del 27 
gennaio 2021 del Commissario Straordinario con i poteri del Presidente e del Consiglio di Amministrazione, e in via 
definitiva, con Delibera del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza (CIV) n. 6 del 04 febbraio 2021, su parere favorevole 
del Collegio dei Revisori dei Conti;

VISTA la nota prot. n. 32193 del 01 aprile 2021 con la quale l’Assessore Regionale delle Autonomie Locali e della Funzione 
Pubblica ha approvato il bilancio di previsione per l’esercizio 2021 ed il triennale 2021-2023 del Fondo Pensioni 
Sicilia;

VISTO Il D.P. n. 630 del 4 novembre 2020 con il quale il Dott. Bellomo Fulvio è confermato e prorogato senza soluzione di 
continuità ad esercitare la Sua funzione di Commissario Straordinario del Fondo Pensioni Sicilia fino 
all’insediamento degli Organi ordinari di gestione;

VISTO Il D.P. n. 138 del 23/03/2018 con il quale il dott. Filippo Nasca è stato nominato Direttore del Fondo Pensioni Sicilia;

VISTA La delibera n.39 del 17/09/2018 del Commissario Straordinario del Fondo Pensioni Sicilia con la quale si confermano 
le deleghe alla firma al Direttore Dott. Filippo Nasca e ai dirigenti preposti alle strutture intermedie ed ai loro 
supplenti;

1



VISTO il D.P. Reg. n. 22 del 13/11/2019 pubblicato sulla GURS n. 56 Supplemento Ordinario n. 1 del 13/12/2019 con il 
quale è stato approvato il “Regolamento di modifica al Regolamento di attuazione del comma 11 delTart. 15 della 
legge regionale 14 maggio 2009, n. 6, recante “Norme per l’organizzazione del Fondo di quiescenza del personale 
della Regione siciliana “emanato con il D.P. Reg. 23 dicembre 2009, n. 14”.

VISTO II D.Lgs. 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni nel quale vengono esplicitate le Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;

VISTO l’art. 73 del D.Lgs. 118/2011 che disciplina il riconoscimento della legittimità dei debiti fuori bilancio;

VISTO Tart. 46 comma 2 lettera a) del Regolamento di contabilità dell’Ente nel quale è riconosciuta la legittimità dei debiti
fuori bilancio derivanti da sentenze esecutive;

VISTO l’allegato 1 al decreto legislativo n. 118 del 2011 e successive modifiche ed integrazioni nel quale vengono esplicitati 
i principi generali previsti dall’art. 3, comma 1, del citato decreto ed in particolare i principi generali:

• n. 5 “Principio della veridicità attendibilità, correttezza e corresponsabilità” in base al quale i dati contabili 
di bilancio devono rappresentare le “reali condizioni delle operazioni di gestione di natura economica, 
patrimoniale e finanziaria di esercizio.”;

• n. 16 “Principio della competenza finanziaria” con il quale viene sancito il criterio di registrazione degli 
incassi e dei pagamenti con imputazione nell’esercizio in cui il tesoriere ha effettuato l’operazione;

• n. 18 “Principio della prevalenza della sostanza sulla forma” in base a quale ogni “informazione contabile 
deve rappresentare fedelmente ed in modo veritiero le operazioni ed i fatti che sono accaduti durante 
l’esercizio”;

VISTA la delibera n. 2 del 13 gennaio 2021 avente ad oggetto “determinazione monetaria delle somme impignorabili -  primo 
semestre 2021 — artt,. 828/830 del codice civile -  dichiarazione di impignorabilità di beni destinati a pubblico 
servizio”;

PRESO ATTO che la delibera di che trattasi all’art. 1 dispone che sono dichiarate impignorabili nel primo semestre 2021, e non 
soggette ad esecuzione forzata le seguenti somme sui rispettivi conti di tesoreria intrattenuti presso UniCredit S.p.A., 
e destinate e più specificatamente alla lettera h) all’erogazione di prestiti al personale regionale in servizio ed in 
quiescenza, mediante l’impiego degli accantonamenti all’uopo destinati, di euro 29.895.331,27 al 31/12/2020 e/o quel 
eventuale maggiore importo trasferito e vincolato per destinazione di legge, ai sensi del comma 14 bis dell’art. 15 
della l.r. 14 maggio 2009 n. 6 e dell’art. 7 della l.r. 17 maggio 2016 n. 8, appostate o appostande sul conto di tesoreria 
2 ;

la nota prot. n. 29527 del 09 ottobre 2020 con la quale il Dirigente del Servizio 2 “Pensioni e Previdenza 2” ha inviato 
al Servizio 11 del Dipartimento della Funzione Pubblica e del Personale il prospetto economico relativo 
all’esecuzione delle sentenze scaturite dai contenziosi inerenti il personale ex EAS;

la nota prot. n. 98411 del 27/10/2020 dell’Amministrazione vigilante con la quale invitava il Fondo Pensioni Sicilia a 
dare esecuzione alle sentenze e avrebbe attivato le procedure finalizzate al trasferimento delle somme, se dovuto, al 
trasferimento delle somme anticipate dall’Ente;

la nota prot. n. 31561 del 27 ottobre 2020 con la quale il Dirigente del Servizio 2 “Pensioni e Previdenza 2” ha inviato 
al Collegio dei Sindaci la richiesta di riconoscimento debito fuori bilancio per esecuzione sentenze in favore del 
personale ex EAS;

il parere espresso dal Collegio dei Sindaci con verbale del 21/04/2021 nel quale "... Pertanto, lo scrivente non può 
che ribadire che la copertura indicata nella scheda di debito trasmessa il 27.10 u.s. non è idonea al riconoscimento 
del debito derivante dal pagamento delle sentenze ed esprime parere non favorevole. ...

la nota prot. n. 13949 del 29 aprile 2021 con la quale si comunicano al Commissario straordinario, in merito al 
riconoscimento del debito fuori bilancio, gli avvisi espresse dagli Uffici dell’Ente;

gli interventi del Ragioniere Generale del Dipartimento del Bilancio e del Tesoro — Ragioneria Generale della 
Regione e del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale della Funzione Pubblica e del Personale espressi nella 
video conferenza tenutasi in data 21/04/2021 sull’argomento di che trattasi;

il provvisorio di uscita n. 51 del 19/04/2021 il Tesoriere, nella qualità di terzo pignorato, ha effettuato il pagamento, 
su disposizione del Tribunale di Palermo dell’assegnazione R.G. n. 5521/2019 PPTN 2019- 149789, per l’importo di 
€ 1.798.869,57 sul conto di tesoreria “Gestione Prestiti”;

il comma 4 dell’art. 35 che dispone: “Il tesoriere effettua i pagamenti derivanti da obblighi tributari, da somme 
iscritte a ruolo, da delegazioni di pagamento e da altri obblighi di legge, anche in assenza della preventiva emissione

VISTA

VISTA

VISTA

VISTO

VISTA

UDITI

VISTO

VISTO

2



del relativo mandato di pagamento. Entro trenta giorni l ’Ente emette il relativo mandato ai fini della 
regolarizzazione, anche nel caso di esercizio provvisorio dell 'Ente. ”

CONSIDERATO che per regolarizzare il provvisorio di uscita n. 51 del 19/04/2021 di € 1.798.869,57 è necessario provvedere ad 
una variazione di bilancio attingendo le somme dal capitolo 216310 “Fondo per l’accantonamento dell'avanzo di 
amministrazione non disponibile" nella considerazione che il capitolo di uscita 214105 “'Trattamento pensionistico 
sostitutivo spettante agli ex dipendenti dell'Ente Acquedotti Siciliani in liquidazione ” è incapiente e che le somme 
appostate sono destinate al pagamento degli emolumenti per l’esercizio finanziario in corso;

RILEVATO che il punto 9.2 l’allegato 4/2 al citato D.Lgs: n. 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni disciplina le 
eventuali variazioni di bilancio che, in attesa dell'approvazione del consuntivo, applicano al bilancio quote vincolate o 
accantonate del risultato di amministrazione, possono essere effettuate solo dopo l'approvazione da parte della Giunta 
del prospetto aggiornato del risultato di amministrazioni presunto.

CONSIDERATO che il prospetto aggiornato del risultato di amministrazioni presunto è relativo soltanto alla gestione del Contratto 1:

RIEPILO G O
G ESTIO N E CO N TRA TTO  1

E s .  F i n .  2 0 2 0

Trattam en ti p e n s io n ist ic i C o ntratto  1 R egio ne 26.355.820,59

Trattam e n ti P e n s io n ist ic i ex A z ie n d e  A u to n o m e  
So gg io rn o  e d e x A A P T

384.511,32

Trattam en ti P e n s io n ist ic i p e rso n a le  co m andato 237.796,13

Trattam en ti P e n s io n ist ic i p e rso n a le  EAS 123.815,11

Trattam en ti P e n s io n ist ic i p e rso n a le  Co nso rzi ASI 6.505,83

A ltri t ra sfe r im e n ti, in te re ss i, recup eri ecc... 6.350.077,37

TO TALE A V A N ZO  V IN C O LA TO  A L 31/12 33.458.526,35

VISTE le disponibilità finanziarie dei pertinenti capitoli di uscita 216310 “Fondo per l'accantonamento dell'avanzo di 
amministrazione non disponibile” pari ad € 673.017.548,21 e 214105 “Trattamentopensionistico sostitutivo spettante 
agli ex dipendenti dell'Ente Acquedotti Siciliani in liquidazione ” pari ad € 2.500.000,00, con i vincoli già riportati, del 
bilancio di previsione del Fondo Pensioni Sicilia per il triennio 2021 - 2023, esercizio 2021;

RAVVISATA la necessità, alla luce dell’incapienza della quota di avanzo vincolato pertinente al trattamento pensionistico del 
personale ex Eas, di provvedere a diminuire il capitolo di spesa 216310 “Fondo per l'accantonamento dell'avanzo di 
amministrazione non disponibile" ed aumentare il capitolo di spesa 214105 “Trattamento pensionistico sostitutivo 
spettante agli ex dipendenti dell'Ente Acquedotti Siciliani in liquidazione” sia in termini di competenza che di cassa, 
della somma di € 1.798.869,57 -p e r  l’esercizio finanziario 2021;

CONSIDERATO che, per quanto sopra, pur riconoscendo che il Fondo Pensioni Sicilia è l’unico Ente soccombente nei 
procedimenti promossi dagli ex dipendenti EAS, è altresì evidente che l’obbligazione di pagamento delle spese legali 
e dela sorte capitale della sentenza deve riteneresi ascritta all’Amministrazione regionale;

PRESO ATTO del parere reso dal Collegio dei Sindaci in data 12/05/2021, cui lo schema del presente provvedimento è stato 
trasmesso con nota prot. n. 13951 del 29/04/2021;

Per quanto sopra esposto

DELIBERA

Art. 1

Art. 2

Art. 3

di riconoscere, ai sensi dell’art. 73 del Decr. Lgs. 118/2011 e dell’art. 46 del regolamento di contabilità la legittimità 
del seguente debito fuori bilancio, derivante da sentenza esecutiva:
€ 1.798.869,57, sentenza del Tribunale di Palermo, causa R.G. n. 5521/2019, pronunciata in favore di pensionati già 
appartenenti ai ruoli di Eas in liquidazione.

Di dare atto che la copertura la copertura finanziaria riferita al debito esposto sub 1) avverrà con oneri a carico del 
capitolo 214105, opportunamente impinguato mediante la variazione di bilancio sub 3), fatto salva la ripetizione delle 
somme occorrenti all’Amministrazione regionale, ove ne ricorra la necessità o l’obbligo ai sensi della normativa 
vigente;

ai fini del riconoscimento deliberato sub 1) , di introdurre, nel bilancio di previsione di spesa per il triennio 2021 - 
2023, del Fondo Pensioni, le seguenti variazioni, sia in termini di competenza che di cassa:

3



ESERCIZIO 2021
USCITA 
(in euro)

COMPETENZA E CASSA

FONDO PENSIONI

Missione 01 -Servizi Istituzionali e Generali di Gestione
Programma 11 — Altri Servizi Generali
Titolo 1 -  Spese correnti
Macroaggregato 110 -  Altre spese correnti
Capitolo 216310 “Fondo per l'accantonamento dell'avanzo
di amministrazione non disponibile”.................................................................................................................................-€  1.798.869,57

FONDO PENSIONI

Missione 01-Servizi Istituzionali e Generali di Gestione
Programma 11 -  Altri Servizi Generali
Titolo 1 -  Spese correnti
Macroaggregato 110 -  Altre spese correnti
Capitolo 214105 “Trattamento pensionistico sostitutivo spettante
agli ex dipendenti dell'Ente Acquedotti Siciliani in liquidazione”................................................................................. + € 1.798.869,57

Art. 4 di trasmettere la presente delibera aH’Amministrazione vigilante, in uno col parere del Collegio, per l’approvazione;

Art. 5 di trasmettere copia della presente delibera al Servizio 5 del Fondo, affinché possa registrare le conseguenti variazioni
delle dotazioni di competenza e di cassa dei capitoli interessati dalla presente variazione di bilancio;

Art. 6 il presente provvedimento è trasmesso, a cura dell’Area Affari Generali, Provveditorato e Personale del Fondo
Pensioni Sicilia, al responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul sito istituzionale, ai fini 
dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione Online.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Dott. Fulvio Bellomo

4


